
 

 

 

 

 
 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

Autoridades 

Intendente 

Ing. Fabián Ríos 

Viceintendenta 

Dra. Ana María Pereyra 

Boletín Oficial 
Municipalidad de la 

Ciudad de Corrientes 

 

Secretaria de Coordinación General 

Arq. Irma del Rosario Pacayut 

 
Secretario de Economía y Finanzas 

Cr. Rodrigo Martín Morilla 

 
Secretario de Desarrollo Productivo 

y Economía Social 

Ing. Diego Victor Ayala 

 
Secretario de Infraestructura 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 

Sr. Pedro Ramon Lugo 

 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Arq. Daniel Bedran 

 
Secretario de Desarrollo Comunitario 

Dr. Félix Rolando Morando 

 
Secretario de Ambiente 

Dr. Felix María Pacayut 

 

 
  Publicación 

Oficial 
Secretario de Transporte y Tránsito 

                                                Dr. Gustavo Adolfo Larrea                                                                                
 

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

Nº 2857 

Corrientes, 30 de Agosto de 2017 

 

 

 

 



BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL Nº2857 

Corrientes, 30 de Agosto de 2017 

 

RESOLUCION  

Nº1697: Aprobar y ratificar la redeterminacion del precio por el Servicio contratado, a partir del mes de 

diciembre de 2016. (Lusa disposición final) 

 

Juzgado de Faltas Nº5 
Causa Nº: Nº2017-01-04-067767, 

Oficio Nº:540 C/ MARTINEZ JUAN DOMINGO. 

 

RESOLUCIONES ABREVIADAS 

Nº1727: Rectificar en el Anexo I,  de la Resolución Nº1691. 

Nº1750: Aceptar la Renuncia al cargo efectuada por la agente Alarcón Teresa de Jesús. 

Nº1751: Rectificar el primer párrafo del considerando de la Resolución Nº1703. 

Nº1752: Reencasillar a la agente Garay, María Agustina. 

Nº1753: Designar al agente Olguín Rodolfo Miguel,  a la función de INSPECTOR en la Dirección de 

Fiscalización. 

Nº1754: Autorizar el pago de la Bonificación Especial Adicional de la Ordenanza Nº6138, a la ex agente 

Corrado Patricia Rosanna. 

 

DISPOSICIONES ABREVIADAS 

Vice Intendencia 

Nº150: Encomendar en Comisión de Servicios a la Administración General de  Tribunal de Faltas “Dirección 

General de Infracciones y Antecedentes”. 

 

Secretaria de Ambiente 

Nº320: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaria de Ambiente, a favor de Canciani Sebastián 

Marcelo. 

Nº321: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaria de Ambiente, a favor de Marx Ricardo 
Alejandro. 

Nº322: Aprobar el Concurso de Precios Nº263/17. 

Nº323: Aprobar y Reponer la Caja Chica  de la Secretaria de Ambiente. 

Nº324: Aprobar el pago por el Fondo Permanente de la Secretaria de Ambiente, a favor de Las Flores 

Corrientes S.A. 

Nº325: TRASLADAR a la agente Avendaño Luisa Isabel. 

Nº326: ASIGNAR, a la agente Mónica Gabriela Meza, a cumplir funciones de Inspección en la Dirección 

General de Control e Inspección. 

 

Secretaria de Transporte y Transito 

Nº252: TRASLADAR al Sr. Cristian Miguel MIRANDA MORALE. 

 

  

 

 

 

 



Resolución Nº1697 

Corrientes, 18 de Agosto de 2017 

 

VISTO: 

 

La Ordenanza Nº6289 y 6396, la Resolución Nº436/16 y la Disposición Nº464/15 de la Secretaria de 

Ambiente; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por la Ordenanza Nº6289 se aprobó el llamado a Licitación Publica Nacional para la concesión del 

Servicio de Higiene Urbana, Tratamiento y Disposición Final de residuos en la Ciudad y de más se aprobó el 

Pliego  de Condiciones Generales (Anexo I), y Pliego de Condiciones Particulares y Pliego de 

Especificaciones Técnicas. 

 

Que, por Resolución Nº436/16, el Departamento Ejecutivo Municipal dispuso la Pre Adjudicación de la 

Concesión del Servicio Público de Higiene Urbana, Tratamiento y Disposición Final de Residuos de la 

Ciudad de Corrientes, conforme con la citada Ordenanza Nº6289. 

 
Que,, asimismo por Ordenanza Nº6396 Sancionada el 07 de abril de 2016 y Promulgada por Resolución del 

Departamento Ejecutivo Nº817 del 12 de abril de 2016, se adjudicó  a la Empresa logística Urbana S.A. 

(L.U.S.A.) la concesión del Servicio Público de Higiene Urbana, Tratamiento y Disposición Final de 

Residuos  de la Ciudad de Corrientes, conforme con la citada Ordenanza Nº6289 y sus Anexos. 

 

Que, por Disposición Nº464 del 10 de diciembre de 2015 de la Secretaria de Ambiente se procedió a 

Contestar las consultas realizadas por la empresa LOGISTICA URBANA S.A. respecto de los puntos 

incluidos en el Pliego Correspondiente y detalladas en los considerandos de la misma  y cuyas respuestas  

están  redactadas en la Circular Aclaratoria en el Anexo I y II de la misma, en donde se establece la fórmula 

para el cálculo de la Redeterminacion  de los Precios que se aplicaran durante la vigencia del contrato de 

concesión. 
 

Que, el Departamento Ejecutivo Municipal y la Empresa Logística Urbana S.A. (L.U.S.A.) celebraron con 

fecha 30 de noviembre de 2016 el “Contrato de Concesión del Servicio Público de Higiene Urbana, 

Tratamiento  y Disposición Final de Residuos”, por el cual se establecieron las condiciones predeterminadas, 

como así también  en su cláusula “Décimo Séptima” se previó que en caso de que los factores principales que 

componen el precio del contrato experimentaran una variación del tres por ciento (3%)del costo total del 

contrato se procedería a la actualización o redeterminacion del precio o a la actualización de los precios 

surgidos de ultima redeterminacion  lo que corresponda, indicando la formula pertinente. 

 

Que, la Subsecretaria de Financiamiento y Control de Gestión informa que a diciembre de 2016, el cálculo de 

la redeterminacion ascendería a $10.700.367,6; 

Según los índices de determinación y actualización, previstos en el contrato vigente, acordándose el monto 
final a pagar en la suma de $10.492.000 

 

Que, el Departamento Ejecutivo Municipal al dictado de la presente Resolución en virtud de las disposiciones 

establecidas en la Carta Orgánica Municipal artículo 46º inciso 33º y CC., Ley nº5571l, normas legales y 

administrativas complementarias. 

 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIAL 

RESUELVE: 

 

Artículo 1: Aprobar y ratificar la redeterminacion del precio por el Servicio contratado, a partir del mes de 
diciembre de 2016, por la suma de $10.492.000 (PESOS DIEZ MILLONES CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y DOS MIL), que se llevó  a cabo de conformidad al “Contrato de Concesión del Servicio 



Público de Higiene Urbana, Tratamiento y Disposición Final de Residuos”, celebrado con la Empresa 

Logística Urbana S.A. (L.U.S.A.), de fecha 30 de noviembre de  2016. 

 

Artículo 2º: Autorizar a la Secretaria de Economía  y Finanzas, para que a través de sus áreas se realicen las 

registraciones contables pertinentes, autorizaciones de pago y pagos pertinentes, y/o compensación de deuda 

en caso de oportuna solicitud. 

 

Artículo 3º: Incorporar como parte integrante de la presente, la copia certificada por Escribanía, de la Adenda 
suscripta entre la Municipalidad de la ciudad de Corrientes, y Logística Urbana S.A con fecha 1 de febrero de 

2017 identificada como Anexo I, 

 

Artículo 4º: Remitir copia de la presente Resolución a las Direcciones Generales de Contabilidad y Tesorería. 

 

Artículo 5º: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y por 

los Señores Secretarios de Economía y Finanzas y de Ambiente. 

 

Artículo 6º: Regístrese, Publíquese, Notifíquese y Archívese. 

 

ROBERTO FABIAN RIOS 

INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 

SECRETARIA DE COORDINACION GENERAL 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

RODRIGO MARTIN MORILLA 

SECRETARIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

FELIX MARIA PACAYUT 

SECRETARIO DE AMBIENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

 

ADENDA 

ANEXO I 

Entre la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, e n adelante denominada indistintamente como la 

Concedente y/o la Municipalidad  y/o el Municipio representada en este caso por el Intendente Roberto 

Fabián Ríos, D.N.I. Nº16.625255; por una parte y Logística Urbana S.A., representada en este caso por Aitor 

Romero Noya, D.N.I. Nº29.721.647, en su carácter de presidente del Directorio de la misma, según surge del 

Acta Constitución, con domicilio en José Ramón Vidal 4100, de esta ciudad,  en adelante denominada como 
la Concesionaria, ambas denominadas indistintamente como “las partes”, se conviene suscribir esta 

modificación al CONTRATO DE CONCESION (EL CONTRATO) que celebran el 30 de noviembre de 

2016, que sujetan a las siguientes clausulas y condiciones: 

 

PRIMERA: Las partes, de común acuerdo, deciden modificar el ANEXO I  del Contrato fijando el precio de 

los ítems 1, 2, 3 y 4 con vigencia al 1 de diciembre de 2016 en la suma pesos diez millones cuatrocientos 

noventa y dos mil ($10.492.000). 

 

SEGUNDA: Las partes acuerdan conforme a lo establecido en las clausulas: DECIMO SEXTA Y 

VIGESIMA QUINTA del CONTRATO DE CONCESION, que el monto a afectar en carácter de 

compensación será de hasta el 14% del importe establecido en la cláusula PRIMERA de la presente adenda. 
Los montos correspondientes a estas compensaciones podrán ser transferibles a terceros. 

 



TERCERA: La restantes cláusulas del contrato en tanto no resulta modificada por este acuerdo mantienen 

plena validez y vigencia. 

En prueba de conformidad se firman tres ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto  en la Ciudad de 

Corrientes a los 1 de Febrero de 2017.- 

 

ROBERTO FABIAN RIOS 

INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

LOGISTICA URBANA 

Aitor Romero Noya 

Presidente 

 

 

 

Juzgado de Faltas Nº5 

Corrientes, 25 de Agosto de 2017 

 

Oficio Nº:540 
Nº EXPTE. Nº2017-01-04-067767, C/ MARTINEZ JUAN DOMINGO...SECUESTRO Nº41609, que se 

tramita por ante este Juzgado de Faltas Nº5, a mi cargo a los efectos de comunicarle que se ha dictado el Fallo 

Nº220.- CORRIENTES, 21 de Julio de 2017, el que transcripto en su parte pertinente Dice: Nº220.- 

CORRIENTES,  21 DE  Julio de  2017 AUTOS…VISTOS…CONSIDERANDO…FALLO: 1ª) a) 

CONDENAR al Sr. MARTINEZ JUAN DOMINGO  D.N.I.Nº:33.513.109, de demás datos obrantes ut 

supra, por Acta de Infracción Nº00067767, labrada por la Dirección de Transito y Seguridad Vial, de fecha 31 

de marzo de 2017”, falta de seguro obligatorio, falta de dominio delantero, negarse a hacer el test de 

alcoholemia, falta de revisión técnica, circular con licencia no correspondiente al domicilio(Conducta 

prevista en el Art. 189º, Art. 144º, Art. 51, Art.72 inc. C de la Ordenanza Nº3202, publicada en el Boletín 

Nº558 bis, de fecha 16/04/98 y cuyas sanciones se encuentran previstas en los 53, 57, 70, 80 de la Ordenanza 

Nº2081 publicada en el B.O.M. Nº378, de fecha 15/11/90, AL PAGO DE LA SUMA DE equivalente a 600 
UM. (SEICIENTAS UNIDADES DE MULTAS), la que deberá abonarse dentro de los tres días de notificado 

el Fallo, todo bajo Apercibimiento de girar las actuaciones al servicio jurídico  permanente de la M.C.C a fin 

de iniciar JUICIO DE APREMIO (Art. 13, in fine de la Ordenanza Nº3588, Publicada en el Boletín Oficial 

Municipal Nº662). ESTADIA: 200UM (DOSCIENTAS U.M.Unidades de Multa) Ordenanza 3719 Art. 2º. 

GRUA: 43 UM (CUARENTA Y TRES U.M- Unidades Multa). b) DESESTIMAR al Sr. MARTINEZ 

JUAN DOMINGO  D.N.I. Nº:33.513.109, de demás datos obrantes ut supra, de la infracción atribuida por 

Art. 55 (conducir con licencia de conductor otorgada por la comuna no competente de domicilio real del 

conductor), de la Ordenanza  Nº2081, publicada en el  B.O. M Nº378, de fecha 15/11/90. En el Acta de 

Infracción Nº00067767, labrada por la Dirección de Transito  Seguridad Vial de fecha 31 de Marzo de 

2017.2º) INHABILITAR al Sr. MARTINEZ JUAN DOMINGO  D.N.I. Nº:33.513.109 de esta Ciudad 

Capital, por el término de  90 días, para conducir todo tipo de rodados o vehículo moto-propulsado, a contar 

desde la notificación del presente, “(Art, 1 de la Ordenanza Nº5466,-Publicada en el Boletín Oficial 
Municipal Nº1472. 3º) DISPONER que el Sr. MARTINEZ JUAN DOMINGO  D.N.I. Nº:33.513.109 de esta 

Ciudad Capital, deberá asistir  a la DIRECCION DE EDUCACION VIAL, sito en la Av. Centenario y 

Tacuarí de esta Ciudad, en aplicación del Art.4 de la Ordenanza Nº5402 B.O.M. 1413.4º)OFICIESE a las 

Direcciones de Prensa, de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, para,  que proceda a publicar el 

contenido del presente resolutorio en el Boletín Oficial Municipal, y a la Dirección de Transito y Seguridad 

Vial para su toma de conocimiento.(Conforme al Art. 12º de la Ord. 2081 B.O.M. Nº662) 

5º)LEVANTAR…6º)NOTIFIQUESE que el Código de  Procedimientos de Faltas acuerda el derecho de 

interponer los Recursos: de APELACION (2dias- Art.50 y51),de NULIDAD (2dias- Art.52) y de QUEJA (1 

día desde la denegatoria de los anteriores – Art. 53).- EFECTO DEVOLUTORIO- Art.54 de la Ordenanza 

Nº3588.- 7º)REGISTRESE, NOTIFIQUESE, INSERTESE COPIA, OFICIESE Y 

OPORTUNAMENTE ARCHIVESE. 

 

Dra. TERESITA OLMEDO  

JUEZ 



Juzgado de Faltas Nº5 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

Dr. JOSE MANUEL MORALES 

SECRETARIO 

Tribunal de Faltas Municipal 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Municipalidad de la Ciudad de Corrientes
	Intendente

	Municipalidad de la Ciudad de Corrientes (1)

